1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：132）

中國興業控股有限公司*

須予披露交易
作為出租人訂立融資租賃

於二零一九年八月十五日，本公司之附屬公司廣東粵盛科與承租人訂立融資租賃，以總代價
人民幣100,000,000元（相當於約港幣113,600,000元）自承租人收購資產之所有權，該等資產將
返租予承租人，以供承租人1使用及佔有，期限為三年。

由於融資租賃及附帶文件項下擬進行之交易之適用百分比率超過5%但低於25%，故訂立有關
交易構成上市規則項下本公司之須予披露交易。

融資租賃及附帶文件

董事會欣然宣佈，廣東粵盛科訂立融資租賃及附帶文件，其主要條款如下：－

日期：

二零一九年八月十五日

融資租賃將於本公司遵守上市規則適用規定後生效。

訂約方：

(1) 廣東粵盛科，本公司之附屬公司，作為出租人；

2

(2) 承租人；及

(3) 擔保人（就相關擔保而言）。

據董事於作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，各承租人、擔保人及彼等之最終實益擁有
人均為獨立第三方。

轉讓資產及代價

根據廣東粵盛科與承租人於融資租賃日期訂立之轉讓協議，廣東粵盛科將按「原有」基準，分別
以現金人民幣10,000,000元（相當於約港幣11,360,000元）、人民幣40,000,000元（相當於約港幣
45,440,000元）及人民幣50,000,000元（相當於約港幣56,800,000元）自承租人收購資產1、資產2

及資產3的不附帶產權負擔之資產之所有權，並應於融資租賃日期起一個月內支付予可由承租
人決定之任何一名承租人。

該代價金額乃由訂約各方經公平協商並分別參考資產1之原值約人民幣15,168,500元（相當於
約港幣17,231,416元）、資產2之原值約人民幣73,580,000元（相當於約港幣83,586,880元）及資產
3之原值約人民幣70,501,500元（相當於約港幣80,089,704元）後釐定。預期收購資產之有關代價
金額約56%將以外部銀行融資撥付，預期餘下44%將透過本集團之內部資源撥付。

代價金額將向承租人提供額外流動資金。

租期

廣東粵盛科將向承租人返租資產，供承租人1使用及佔有，自廣東粵盛科支付資產轉讓代價之
日起為期三年。除非獲廣東粵盛科豁免，廣東粵盛科支付資產轉讓代價之前提乃於融資租賃日
期起計一個月內達成若干條件，主要包括擔保人妥為提供擔保。

3

租賃付款

根據第1份融資租賃，租賃付款總額約為人民幣10,977,505.05元（相當於約港幣12,470,446元）
（受中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率之變動影響），當中包括(a)租賃本金
付款人民幣10,000,000元（相當於約港幣11,360,000元）；及(b)租賃利息總額約人民幣977,505.05

元（相當於約港幣1,110,446元）（受中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率之變
動影響）。租賃本金及利息均須於租期內分三十六(36)期每月支付，第一期須於二零一九年九月
十八日支付。

根據第2份融資租賃，租賃付款總額約為人民幣43,910,020.22元（相當於約港幣49,881,783元）
（受中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率之變動影響），當中包括(a)租賃本金付
款人民幣40,000,000元（相當於約港幣45,440,000元）；及(b)租賃利息總額約人民幣3,910,020.22

元（相當於約港幣4,441,783元）（受中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率之變
動影響）。租賃本金及利息均須於租期內分三十六(36)期每月支付，第一期須於二零一九年九月
十八日支付。

根據第3份融資租賃，租賃付款總額約為人民幣54,887,525.27元（相當於約港幣62,352,228.71元）
（受中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率之變動影響），當中包括(a)租賃本金付
款人民幣50,000,000元（相當於約港幣56,800,000元）；及(b)租賃利息總額約人民幣4,887,525.27

元（相當於約港幣5,552,228.71元）（受中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率之
變動影響）。租賃本金及利息均須於租期內分三十六(36)期每月支付，第一期須於二零一九年九
月十八日支付。

根據融資租賃，租賃利息總金額乃就當時未償還租賃本金付款金額（最初為廣東粵盛科就資產
轉讓所支付之代價金額）按中國人民銀行不時頒佈之三年期人民幣貸款基準利率上浮30%（供
參考之用，中國人民銀行頒佈之現行三年期人民幣貸款基準利率為4.75%，因此，於本公佈日
期之年利率約為6.175%）計算。該利率乃由融資租賃訂約方經公平磋商，並在參考租賃之本金
額、融資租賃對本集團之回報及融資租賃所涉及之信貸風險後釐定。

承租人將協助廣東粵盛科不時在中國人民銀行徵信中心進行之所有信用核查。

4

終止及購買選擇權

承租人可終止融資租賃，前提為彼等已結清融資租賃項下之所有到期未償還金額以及相等於提
早終止時尚未償還租賃利息總額百分之十之賠償。承租人共同及個別向廣東粵盛科負有所有
付款責任，而不論任一承租人是否實際佔有及╱或使用資產。於租期末或倘融資租賃被提前終
止，待結清所有到期未償還金額後，承租人將有權按名義購買價總額人民幣300元（相當於約港
幣340.80元）購買資產。

保證按金

承租人將於廣東粵盛科支付資產轉讓代價之同日向廣東粵盛科支付免息按金人民幣400,000元
（相當於約港幣454,400元）、人民幣1,600,000元（相當於約港幣1,817,600元）及人民幣2,000,000

元（相當於約港幣2,272,000元），以為彼等分別於第1份融資租賃、第2份融資租賃及第3份融資
租賃項下之付款責任作抵押。

擔保

擔保人已於融資租賃日期簽立擔保，有效地按共同及個別基準就承租人根據融資租賃妥善及準
時結算應付之任何及所有款項向廣東粵盛科提供擔保。

質押

根據廣東粵盛科與承租人於融資租賃當日訂立之資產抵押合同，儘管作為融資租賃之一部份，
資產之所有權將轉讓予廣東粵盛科（作為出租人），惟資產被視作融資租賃項下承租人付款責
任之擔保，而承租人可於租賃期內繼續使用資產。

此外，承租人1於融資租賃日期已訂立質押合同，將其於垃圾處理及售電之應收款項之權利質
押予廣東粵盛科，以為其於融資租賃項下之付款責任作抵押。

承租人2亦已於融資租賃日期簽立股權質押合同，以廣東粵盛科為受益人質押承租人1之90%股權
（價值相當於承租人1於融資租賃日期之註冊資本人民幣93,823,920元（相當於約港幣106,583,973

元）），為期4年。

5

諮詢協議

此外，於二零一九年八月十五日，廣東粵盛科與承租人1訂立諮詢協議，據此，廣東粵盛科已同
意向承租人1提供金融諮詢服務，而承租人1已同意向廣東粵盛科支付費用總額人民幣3,300,000

元（相當於約港幣3,748,800元）。

該費用乃由融資租賃訂約各方經公平磋商，並經參考融資租賃對本集團之整體回報後釐定，且
將於承租人1書面確認廣東粵盛科已根據協議完成提供諮詢服務後三個營業日（惟倘三個營業
日期間介乎兩個月之間，則諮詢費須於較早月份結束前支付）內一筆過向廣東粵盛科支付。

訂立融資租賃及附帶文件之理由及裨益

自廣東粵科融資租賃於二零一四年成立以來，本集團一直積極從事經營及管理融資租賃業務，
並累積相關經驗。訂立融資租賃及附帶文件乃廣東粵盛科之一般及正常業務過程之一部份，預
期將為本集團提供穩定收益及現金流量。

董事認為，融資租賃及附帶文件以及其項下擬進行之交易乃經公平磋商後按正常商業條款訂
立，屬公平合理且符合本集團及股東之整體最佳利益。

有關資產之資料

資產1由垃圾起重機及除渣起重機、冷塔霧化噴霧裝置及其他裝置物料組成。

資產2由金鄉縣生活垃圾焚燒發電項目之水系統設備及發電機組以及該建設項目之相應設施組
成。

資產3由多級液壓機械式生活垃圾焚化爐、熱爐及煙霧淨化系統組成。

承租人將承擔與資產有關之任何維護、稅項及其他成本及徵費。

6

上市規則之涵義

由於融資租賃及附帶文件項下擬進行之交易之適用百分比率超過5%但低於25%，故訂立有關交
易構成上市規則項下本公司之須予披露交易。

訂約方之主要業務

本集團

本集團主要從事酒店投資、管理及營運、待售物業及投資物業之物業投資、大健康養老、融資
租賃及大數據業務。本集團亦透過其合資公司及聯營公司參與及投資快速增長行業，包括中國
之電力公用事業、民用爆炸品及融資租賃。

廣東粵盛科

廣東粵盛科為本公司之附屬公司，主要從事提供融資（包括透過融資租賃），初步聚焦中國之
政府公共事業、環保、新能源及電訊項目。

承租人

承租人1為於中國成立之有限責任公司，主要從事垃圾發電。

承租人2為於中國成立之有限責任公司，主要從事固體廢物處理。

擔保人

擔保人為於中國成立之有限責任公司，主要從事生產、銷售及供應自來水。

承租人及擔保人由相同股東最終控制。

7

釋義

於本公佈內，除文義另有所指外，下列詞彙分別具有下文賦予之涵義：

「資產1」 指 具有本公佈「有關資產之資料」一節所披露之涵義

「資產2」 指 具有本公佈「有關資產之資料」一節所披露之涵義

「資產3」 指 具有本公佈「有關資產之資料」一節所披露之涵義

「資產」 指 資產1、資產2及資產3之統稱

「董事會」 指 本公司董事會

「營業日」 指 星期六、星期日及中國法定假期以外之任何日子

「廣東粵盛科」 指 廣東粵盛科融資租賃有限公司，一間於中國註冊成立之有限責任
公司，並為本公司之附屬公司

「本公司」 指 中國興業控股有限公司，於百慕達註冊成立之有限公司，其股份
於聯交所主板上市（股份代號：132）

「董事」 指 本公司董事

「第1份融資租賃」 指 廣東粵盛科與承租人訂立之日期為二零一九年八月十五日之融資
租賃協議，內容有關轉讓資產1之擁有權及返租資產1

「第2份融資租賃」 指 廣東粵盛科與承租人訂立之日期為二零一九年八月十五日之融資
租賃協議，內容有關轉讓資產2之擁有權及返租資產2

8

「第3份融資租賃」 指 廣東粵盛科與承租人訂立之日期為二零一九年八月十五日之融資
租賃協議，內容有關轉讓資產3之擁有權及返租資產3

「融資租賃」 指 第1份融資租賃、第2份融資租賃及第3份融資租賃之統稱

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「廣東粵科融資租賃」 指 廣東粵科融資租賃有限公司，一間於中國註冊成立之有限責任公
司，其25%股權由本集團間接持有

「擔保人」 指 一間於中國註冊成立之有限責任公司，並為獨立第三方

「香港」 指 中華人民共和國香港特別行政區

「港幣」 指 港幣，香港法定貨幣

「獨立第三方」 指 與本集團及本集團或其任何附屬公司之任何董事、最高行政人員
或主要股東或任何彼等各自之聯繫人（定義見上市規則）並無關
連之獨立第三方

「承租人1」 指 一間於中國註冊成立之有限責任公司，並為獨立第三方

「承租人2」 指 一間於中國註冊成立之有限責任公司，並為獨立第三方

「承租人」 指 承租人1及承租人2之統稱

9

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「中國人民銀行」 指 中國人民銀行

「中國」 指 中華人民共和國，就本公佈而言，不包括香港、中華人民共和國澳
門特別行政區及台灣

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

「股東」 指 本公司股東

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「%」 指 百分比

代表
中國興業控股有限公司

主席
何向明

香港，二零一九年八月十九日

於本公佈日期，董事會包括五名執行董事，分別為何向明先生（主席）、林平武先生（董事總經
理）、游廣武先生（董事）、黃志和先生（董事副總經理）及王欣女士（董事副總經理），以及三
名獨立非執行董事，分別為陳國偉先生、陳達成先生及鄧宏平先生。

就本公佈而言，以人民幣計值之金額已按人民幣1元兌港幣1.136元之匯率換算為港幣。有關換
算不應詮釋為表示有關金額已經、應可或可以按任何特定匯率兌換。

* 僅供識別